
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio TECNICO

COPIA

Determinazione n° 37 del 30/04/19

OGGETTO:

"Lavori di recupero e risanamento "Palazzo Rodotà" - da adibire a centro di aggregazione comunale per attività
Culturali e Sociali" dell'importo complessivo di € 900.000,00 - Codice C.U.P.: D32I12000150001 - Codice CIG
ZC12847883 - Impegno di Spesa e Liquidazione Tariffa Istruttoria per verifica normativa sismica - Edilizia Sismica
Regione Calabria - Ufficio di Cosenza

L'anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di aprile alle ore 11:37
RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Ing. Maiolo Massimo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Alt 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì O 7

N° Prot. / i i del O 7 MAB 2019

II Responsabile del procedimento

P^C^d'vAW

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso
Ì̂ 25s" A i
JMWĵ nsabile del s



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE
• Con nota prot. 435 del 27.02.2018 Presidenza del Consiglio dei Ministri -USS_BOSCHI pervenuta a

mezzo pec in data 28.02.2018 ed assunta in pari data al Protocollo n°703 del Comune dì San Benedetto
Ullano è stato comunicato che l'intervento di "Palazzo Rodotà" rientra tra i 27! luoghi culturali
dimenticati ammessi a finanziamento nell'ambito del progetto "Bellezz@ - Recuperiamo i luoghi
culturali dimenticati",

• il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio 8 marzo 2018 ha provveduto ad
approvare l'elenco dei 271 interventi finanziati, tra i quali alla posizione n° 207 compare l'intervento di
"Palazzo Rodotà" ubicato in San Benedetto Ullano (CS);

• nello stesso decreto al fine la continuità del procedimento, affidare alla Commissione per la selezione
degli interventi di cui al progetto "Bellezz@ - Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati'", istituita con
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2017, avvalendosi della collaborazione della
Segreteria tecnico-amministrativa di cui al decreto del Segretario Generale della Presidenza del
Consiglio dei Ministri del 3 luglio 2017, la verifica della sussistenza della documentazione necessaria
alla stipula della convenzione per i 271 interventi e la verifica della coerenza della stessa con
F intervento/progetto originariamente segnalato e selezionato;

• con nota PEC del 06.06.2018 lo Studio di Fattibilità Definitivo dei "Lavori di recupero e risanamento
"Palazzo Rodotà" - da adibire a centro di aggregazione comunale per attività Culturali e Sociali"
approvato con Delibera Giunta Comunale n° 38 del 07 maggio 2018 è stato trasmesso alla Presidenza
del Consiglio;

• con DPCM 27.09.201 8 la presidenza del Consiglio ha stabilito l'iter di attuazione ed inoltro dei Progetti
Esecutivi entro il 14 Maggio 2019;

• con Delibera Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2019 è stato approvato il Bilancio previsione esercizio
finanziario 2019 con assegnazione del finanziamento per l'intervento al Capitolo N° 2651/1 (Missione
05, Programma 01, Titolo 02, Macroaggregato 02 - COD. 05.01.02.02) del bilancio di previsione
esercizio finanziario 2019 approvato con Delibera Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2019

• il Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo
MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 30.06.2019 e quindi di
RUP dell'intervento dì cui trattasi;

• che l'intera attività di progettazione dovrà essere completata entro il 14 Maggio 2019 e che pertanto
attesa l'estrema urgenza delle scadenze sopra richiamate è necessario procedere all'approvazione del
progetto esecutivo e preliminarmente procedere alla sua verifica presso il Servizio Tecnico Decentrato -
Edilizia Sismica della Regione Calabria ed al pagamento degli oneri dì istruttoria previsti ;

• Con Determina n. 29 del 17.04.2019 Ì Servizi Tecnici di Progettazione Esecutiva sono stati affidati ali'
Ing. Aldo Aiello iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n°690 con studio
ìn via De Chirico 216 87036 Rende (CS) - P.IVA 00481950780

RITENUTO
• necessario liquidare alla Regione Calabria la somma complessiva di C 90 per versamento tariffa

istruttoria Pratica n° 3410/2019 Fascicolo 3928/2019 relativa all'edificio Palazzo Rodotà
• delegare il predetto tecnico progettista ad inserire in SISMI.CA i dati relativi alla pratica ed al progetto

per come redatto;

DATO ATTO
• che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'appalto dei lavori

pubblici in oggetto ai sensi dell'ari. 31 comma 1 del D.lgs. n. 50/16 ha la dovuta competenza ad
assumere il presente atto;

• che lo SmartCIG attribuito dall 'ANAC per la presente fornitura è : ZC12847883



RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si e approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica 2019/2021 e il
bilancio pluriennale 2019/2021 ;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2019, affidando ai
dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'ari. 169 del T.U.E.L

VISTI:

1. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" T.U.E.L. ed
in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di gestione o di atti o
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa;

2. gli artìcoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, e. 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione
trasparente";

3. l'art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive
organizzative impartite dall'ente in materia di pagamenti;

4. Il Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo
MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 30.06.2019

5. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per la Disciplina dei
Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 21/201 8;

DETERMINA
1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s'intende qui per

intero riportata;
2. di liquidare come liquida in favore della Regione Calabria la somma complessiva di 6 90,00 per

istruttoria - Lavori di recupero e risanamento "Palazzo Rodotà" - da adibire a centro di
aggregazione comunale per attività Culturali e Sociali"

3. Di provvedere all'emissione del relativo mandato dì pagamento con numero di Pratica con
l'indicazione della dicitura "Versamento tariffa istruttoria applicazione normativa sismica" con
versamento sulla contabilità speciale 31789, intestata alla Regione Calabria oppure mediante
Bonifico Bancario sull'IBAN IT 82 U 03111 04599 000000010153;

4. di delegare il tecnico progettista Ing. Aldo Aiello iscritto all'Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Cosenza al n°690 con studio in via De Chirico 216 87036 Rende (CS) - P.IVA
00481950780 ad inserire in SISMI.CA i dati relativi alla pratica ed al progetto per come redatto;

5. di dare atto che si farà fronte alla predetta spesa con imputazione sui fondi del Capitolo N°
2651/1 (Missione 05, Programma 01, Titolo 02, Macroaggregato 02 - COD. 05.01.02.02) del
bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 approvato con Delibera Consiglio Comunale
n° 9 del 31.03.2019

6. di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al responsabile del
servìzio finanziario per la prescritta attestazione dì regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

7. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio competente per predisporre la pubblicazione del
presente atto ali1 Albo Pretorio on-line del sito internet dell'Ente all 'indirizzo
www.comune.sanbenedettoullano.cs.it;

8. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'alt. 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali .


